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KẾ HOẠCH 

Tổ chức phát động ra quân làm thủy lợi  

sản xuất vụ xuân 2024 

  

 Căn cứ kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 08/01/2024 của UBND huyện 

Yên Châu,  kế hoạch phát động phong trào toàn dân làm thủy lợi mùa khô năm 

2024.  

      UBND xã Chiềng pằn xây dựng kế hoạch chỉ đạo, tổ chức phát động toàn 

dân ra quân làm thủy lợi, phục vụ công tác sản xuất vụ đông xuân 2024 như sau: 

     

  I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

-  Đẩy mạnh phong trào toàn dân tích cực tham gia sửa chữa, duy tu, bảo 

dưỡng các công trình thủy lợi, công trình cấp nước sinh hoạt cho sản xuất, đời 

sống. 

 - Đảm bảo nước tưới tiêu phục vụ sản xuất vụ lúa đông xuân năm 2024 

đạt hiệu quả  cao. Nạo vét mương sạch sẽ, đảm bảo cho nước chảy thông suốt từ 

phai đến ruộng, không để tình trạng mương nước bị tắc, bị bồi do không tiến 

hành khơi thông hoặc khơi thông không đạt yêu cầu, theo thiết kế của mương. 

Làm cho ruộng thiếu nước, ảnh hưởng đến năng xuất lúa, hoa màu khác.  

 - Tăng thu nhập trên một số đơn vị diện tích. 

 - Tăng hệ số sử dụng đất, reo cấy được tối đa diện tích hiện có. 

 

2.Yêu cầu. 

- Giải phóng hành lang mương bị lấn chiếm. 

- Các bản triển khai thực hiện theo đúng tinh thần chỉ đạo của UBND xã, 

huy động tối đa nguồn nhân lực, tập trung nạo vét mương để nước chảy thông 

suốt, thực hiện đúng theo yêu cầu kế hoạch đề ra. Nếu thấy cần thiết phải chia 

đoạn cho các hộ nạo, vét hoặc thuê nạo, vét mới nhiệm thu. 

- Bản nào không huy động được nhân dân thì ban quản lý bản đó chịu 

trách nhiệm trước UBND xã, đặc biệt tuyến mương cần có sự tham gia tập 

chung các bản, thì đề nghị cán bộ bản thông báo nhân dân cùng tham gia.  

- Vận động nhân dân có hoa mầu gần mương cần nạo, vét tranh thủ thu 

gom, để tiện cho việc vận chuyển đất, đá phục vu cho công tác nạo vét. 

Cán bộ phụ trách mảng nông lâm phối hợp với cán bộ, công chức UBND 

xã giám sát việc thực hiện của các bản báo cáo UBND xã. 

 

II. NỘI DUNG 

 



1.Công tác chỉ đạo 

     Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch cho các bản tổ chức nạo vét 

mương phai ngùa, phai phăn, phai thủy điện. Thời điểm hiện nay nhân dân đã 

thu hoạch xong cây  màu, lòng mương lâu không được nạo vét, lượng bùn, đất, 

đá... lấp nhiều nên cần có chỗ để đất hoặc vận chuyển đất... Đây là thời điểm 

thích hợp để tổ chức, thực hiện. 

  

2. Nhiệm vụ: 

* Đối với phai ngùa: 

Tuyến mương phai Ngùa phục vụ tưới tiêu cho ruộng 3 bản; Bản Ngùa; 

Bản Chiềng Thi; Bản Thồng phiêng, hành lang mương rộng, hai bên hành lang 

thuận lợi cho việc để đất, cát... thiết kế mương sâu, độ bồi lắng nhiều, đề nghị 

ban quản lý các bản huy động tối đa nhân lực để tiến hành nạo vét, đảm bảo theo 

yêu cầu. 

 

* Đối với phai Phăn: 

Tuyến mương phai phăn phục vụ tưới tiêu cho ruộng 3 bản; Bản Boong 

Xanh; Bản Chiềng Phú; Bản Sốp Sạng, hành lang mương hẹp, lòng mương 

nông, độ bồi lắng hiện nay đã cao bằng mặt mương, lượng nước chảy rất ít, các 

đoạn mương đã được phân chia cho các bản. Hiện nay việc nạo, vét cần có 

phương tiện vận chuyển ra khỏi khu vực mương vì không có chỗ để đất. 

 Vậy đề nghị 3 bản chủ động phương tiện vận chuyển đất, cát bồi 

lắng...Huy động tối đa nhân lực, thực hiện đạt yêu cầu mới nhiệm thu. Trước khi 

nạo, vét phải thông báo cho nhân dân thu hoạch hoa, màu làm lối vận chuyển, 

đất, cát bồi lắng.. 

  

*Đối với phai Thủy Điện: 

 Tuyến mương phai thủy điện phục vụ tưới tiêu cho ruộng 3 bản; Bản 

Boong Xanh; Bản Sốp Sạng; Bản Phát, Được chia thành 2 tuyến. 

 Tuyến 1: Là nhánh ( Bản Na Xanh cũ) và Sốp Sạng, hiện nay theo thiết 

kế của mương là chạy qua ruộng của nhân dân, không có chỗ để đất, hai bản vận 

động nhân dân thu hoa mầu khu vực gần mương để có chỗ làm lối vận chuyển 

đất, cát... Có thể vận chuyển ra suối vạt, hai bản huy đông hết nhân lực đối với 

những hộ có ruộng sử dụng nước nhánh mương ( Bản Na Xanh cũ) Sốp Sạng. 

Tuyến 2: Là nhánh Sốp Sạng; Bản Phát phục vụ tưới tiêu cho ruộng 2 

bản, Sốp Sạng, bản Phát  hành lang mương tương đối rộng có thể nạo, vét thuận 

lợi hơn thì 2 bản huy động nhân dân nạo vét thông thoáng, để tạo điều kiện cho 

nước chảy tối đa vào ruộng, phải phát dọn hai bên hành lang sạch sẽ, vì hai bên 

hành lang quá rậm rạp ảnh hưởng đến việc nom nước. 

Lưu ý:  Chuẩn bị tốt các phương tiện, dụng cụ chuyên chở, đào, bới đất 

cát bồi lắng lòng mươmg, vì lâu không nạo, vét đến đáy mương nên đất cát rất 

cứng, ban quản lý các bản chỉ đạo trực tiếp nhân dân nạo vét đoạn mương mình 

quản lý. 

 Đối với hai bản Pang Héo và Bản Thàn căn cứ vào tình hình thực tế của 

bản mình để huy động bà con tu sửa, nạo vét mương, phai chuẩn bị cho vụ tới. 



 

 III. THỜI GIAN THỰC HIỆN  

1. Tổ chức thực hiện: 

Tổ chức ra quân cùng một đợt; Dự kiến  ngày 17 tháng 02 năm 2024.( 

Nếu bản nào chưa song thì tiếp tục thực hiện đến khi hoàn thành)  

2. Phân công phụ trách nhiệm thu: 

Đồng chí: Đào Xuân Hiếu - Phó chủ tịch UBND xã – Tổ trưởng; Đồng 

chí: Lừ Văn Cường- Cán bộ Nông – Lâm xã tổ phó; Đồng chí: Lừ Văn Định – 

Cán bộ Văn hóa xã; Bí Thư ĐNTCS Hồ Chí Minh. 

 

  Trên đây là kế hoạch chỉ đạo phát động toàn dân ra quân làm thủy lợi, 

sản xuất vụ đông xuân năm 2024 của UBND xã Chiềng Pằn. Đề nghị các ban, 

nghành chuyên môn, công chức, BQL các bản căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ 

tổ chức triển khai thực hiện một cách có hiệu quả./. 

 
Nơi nhận: 

-TT Đảng ủy; 

-TT HĐND;UBND; 

-Phòng NN&PTNT; 

-Lưu VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Đào Xuân HIếu 
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